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Handledning 2005
Våren 2005 blev Fritidsbåtshamnar – tillsyns-
handledning för miljökontoren klar. Den arbe-
tades fram av en av Miljösamverkan Västra 
Götalands projektgrupper. 

Tillsynshandledningen ger vägledning för att 
granska och bedöma de flesta miljöfrågor med 
anknytning till fritidsbåtshamnar. 

Handledningen tar inte bara upp hamnar 
i snävare bemärkelse såsom gästhamnar, 
marinor och hemmahamnar utan också upp-
tagningsplatser, servicevarv, uppläggnings-
platser och sjömackar omfattas.

Kampanj i år
I år fortsätter Miljösamverkans arbete med 
fritidsbåtshamnarnas miljöfrågor. Det görs i 
en tillsynskampanj med fokus på ett urval av 
de frågor handledningen behandlar, nämligen 
följande:

Sjömackar
Här gäller det att uppmuntra så många 
som möjligt att börja sälja alkylatbensin från 
pump. Alkylatbensinen är det enda miljö-
vettiga bränslet för traditionella tvåtakts-
motorer! Dessutom ska tillses att det finns 
skydd och beredskap mot spill och utsläpp av 
oljor och bränsle.

Upptagsplatser
När båtarna renspolas uppkommer ett av 
bottenfärger förorenat vatten och slam. Alla 
upptagsplatser bör därför förses med spol-
plattor med rening. Se separat artikel!

Vinteruppläggningsplatser
I samband med vårrustning och andra arbeten 
uppkommer en del farligt avfall. Rätt ut-
formade miljöbodar krävs för att avfallet 
ska kunna hanteras säkert.

Båtbottenfärger
Båtbottenfärger med bekämpningsmedel an-
vänds för att motverka beväxning på båt-
bottnarna. Bara av Kemikalieinspektionen 
godkända färger får användas. Dessvärre finns 
det många rapporter om att försäljning av icke 
godkänd färg förekommer. Miljökontoren 
kontrollerar därför att inga otillåtna båt-
bottenfärger säljs. Det kan bland annat handla 
om färger med starkare bekämpningsmedel 
som tidigare varit godkända men nu har 
dragits in, och det kan handla om färger 
som bara är tillåtna för fartyg, eller om färger 
från annat land (läs Norge) som inte är till-
låtna i Sverige. Även egna ”hopkok” med 
kopparpulver eller annat kan kanske 
förekomma.

I sammanhanget ska också påpekas att 
även de bekämpningsmedelsinnehållande fär-
ger som nu är godkända innebär en miljö-
påverkan, och därför får de bara användas i 
havet där beväxningsproblemen är störst. 
Båtar som huvudsakligen används i Vänern 
eller andra inlandsvatten får inte målas med 
sådan färg.

Även båtägare på kusten bör, när så är 
möjligt, undvika dessa färger. I det material 
som Miljösamverkan tagit fram ges exempel 
på alternativa förfaringssätt för att hålla nere 
beväxningen.

Lika bedömningar i hela Norden
Båtliv – ett rent nöje! är en ny broschyr om 
miljöfrågor i fritidsbåtshamnar från Nordiska 
Ministerrådet. 

Denna broschyr stämmer i allt väsentligt 
med våra rekommendationer och är därför 
ett välkommet stöd! Det är ju en styrka att 
kunna hänvisa till att samma rekommendatio-
ner gäller i hela Norden. Broschyren finns 
länkad på www.miljosamverkan.se/bathamn 
där också vår tillsynshandledning och informa-
tionsmaterial till tillsynskampanjen 2006 finns 
att läsa.

Lasse Lind
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Glädjande nog visar Giftinformations-
centralens statistik att färre barn var 
inblandade i olyckstillbud med tändvätska 
under 2005 än under tidigare år. Sam-
hällets insatser för att skydda barnen har 
givit resultat.

Nu väntar en ny grillsäsong. Vem 
hinner först – du eller det lilla barnet på 
upptäcktsfärd? Se till att det blir du, och 
njut av en skön, säker sommar!

Nedåtgående trend glädjande
Under 2005 fick Giftinformationscentralen ta 
emot 260 förfrågningar om barn mellan 0 och 
4 år som fått i sig tändvätska. Självklart tycker 
vi alla att det är 260 för många. Men siffran är 
ändå mycket glädjande eftersom den är betyd-
ligt lägre än åren före. Under 2004 var det 432 
tillbud och under 2003 460 stycken. Även dess-
förinnan var det mellan 300 och 400 per år.

Många insatser har gett resultat
Giftinformationscentralen (GIC) genomförde 
under 2004 ett internt projekt som de kallade 
Tändvätska – nollvision. Anledningen var att 
barnolycksfall med tändvätska är ett ständigt 
återkommande problem och att antalet för-
frågningar dessutom visat sig öka under senare 
år. GIC försökte aktivt sprida information i 
massmedia. Man kontaktade också Kemikalie-
inspektionen (KemI) och Konsumentverket 
och det ledde bland annat till att en film visa-
des på TV:s Anslagstavlan. KemI har också 
arbetat med tillsyn och fört en dialog med 
branschen om kvalitén på de barnskyddande 
korkarna som ska finnas på farliga produkter. 

29 kommuner kollade korkar i 
Västra Götaland
Under 2004 arbetade vi inom Miljösamverkan 
Västra Götaland med kampanjen Kolla korken 

i syfte att förhindra barnförgiftningar orsakade 
av kemikalier. 29 kommuner arbetade med 
information till allmänheten och kontrollerade 
närmare 400 försäljare av hälsofarliga kemi-
kalier.

Vi uppmärksammade bristande barnsäker-
het i form av dåligt fungerande barnskyddande 
förslutningar och olämpliga placeringar i buti-
kerna. Kampanjens budskap spreds till många 
av länets invånare exempelvis genom kommu-
nernas utskick av faktablad till BVC, förskolor 
och butiker. Tillsynen fick många butiksansva-
riga att uppmärksamma sitt ansvar för barn-
skyddande förslutningar och säker placering av 
hälsofarliga produkter.

Även propplösare, maskin-
diskmedel och lampolja
Det är förstås inte bara tändvätska som är 
farligt för små barn. I hemmet finns både det 
ena och andra. Och barn är snabba, nyfikna 
och uppfinningsrika. De kommer åt där vi 
trodde det var stängt. De öppnar förpack-
ningar, burkar och flaskor med häpnads-
väckande fingerfärdighet. Och stoppar i mun-
nen!

Viktiga tips för en säkrare 
kemikalieanvändning
Tänk därför på att:
•   En barnskyddande förpackning betyder inte 

att den är helt säker, det betyder bara att 
den tar längre tid att öppna.

•   Häll aldrig över kemikalier från originalför-
packning till annan förpackning.

•   Förvara kemikalier i låst skåp, eller annan 
plats som barnet inte kan nå.

•   Håll uppsikt vid användandet, till exempel 
vid grillning, målning etc.

•   Vissa barnskyddande förslutningar slutar 
fungera om de förvaras länge, på grund av 
att innehållet påverkar plasten i korken/
locket.

Så vem hinner först?
Du eller det lilla barnet på upptäcktsfärd? Se 
till att det blir du. 

Cecilia Lunder

Källa: personlig kontakt Giftinformationscentralen. 
Mer information finns på www.gic.se, www.kemi.se, 
www.konsumentverket.se, www.miljosamverkan.se

Färre barn smakade

tändvätska

I arton av länets kommuner ser det 
nu ut som om arbetet med att skydda 
de kommunala vattentäkterna blir 
klart inom två år. De förbättrade 
skydden berör 56 vattentäkter.

Enligt en inventering av länets kommunala 
vattentäkter som slutfördes under 2005 
gjorde Länsstyrelsen bedömningen att ca 
170 vattentäkter saknade skydd eller hade 
ett otillräckligt skydd genom gällande 
beslut. Enligt kommunernas svar till 
Miljösamverkan inom ett nyligen avslutat 
projekt om skydd av vattentäkter kommer 
56 områden att revideras eller få nya 
beslut inom två år. I ytterligare tolv 
kommuner har arbetet initierats med 
ytterligare 57 vattentäkter, men där har 
man inte hunnit lika långt.

Inom ramen för Miljösamverkans del-
projekt var det sju kommuner som ut-
övade tillsyn inom sammanlagt 14 vatten-
skyddsområden: Göteborg, Härryda, 
Mariestad, Mark, Mellerud, Orust och 
Stenungsund. Att inte fler deltagit kan bero 
på att fastställda områden saknas eller att 
de föreskrifter som finns är svåra att till-
lämpa och delvis föråldrade. Detta  
kommer att ändras i takt med att nya 
vattenskyddsområden bildas och gamla 
revideras.

Tillsynsprojektet initierade också att 
Länsstyrelsen besökte tre kommuner för 
att diskutera hur vattenskyddet behandlas 
inom kommunen och hur arbetet kan 
förbättras. Besöken fortsätter i fler 
kommuner efter att projektet avslutats.

Cecilia Lunder och Ann Rane, Länsstyrelsen

Resultaten inom Miljösamverkans projekt finns 
i en slutrapport. Mer information finns på 
www.miljosamverkan.se, Vattenskyddsområden, 
Utvärdering.

Information om vattenskyddsområden, vatten-
direktivet och miljömålen finns på www.o.lst.se. 
(Välj verksamhetsområde Vattenvård, därefter 
Vattenskyddsområde samt Vattendirektivet, eller 
verksamhetsområde Miljömålen.)

Skyddet
för hotade
kommunala 
vattentäkter
stärks
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Om örat utsätts för hög 
ljudnivå under lång tid, eller 
mycket hög ljudnivå under 
kort tid, till exempel under 
en konsert, kan hörseln för-
sämras. Musik får aldrig 

medföra risk för hörselskador för personal 
eller besökare. Enligt miljöbalken är det den 
som driver en verksamhet med hög musik som 
är ansvarig för att ljudnivån inte medför risk för 
hörselskador. Den som driver ett gym, ett dis-
kotek eller liknande verksamhet ska förebygga 
och kontrollera att ljudnivån inte blir för hög. 
Miljösamverkan Västra Götaland (MVG) be- 
drev åren 2001 och 2003, tillsammans med vissa 
av länets kommuner, tillsynskampanjer mot höga 
ljudnivåer. I arbetet med kampanjen skickades 
broschyren ”Information till dig som bedriver 
verksamhet med hög musik” ut till berörda 

verksamhetsutövare i länet. 
På initiativ av Socialstyrelsen genomfördes 

under 2005 ett nationellt tillsynsprojekt om 
höga ljudnivåer från musik. Målsättningen med 
det nationella tillsynsprojektet var att barn, 
ungdomar och vuxna ska kunna uppleva och 
njuta av musik utan att riskera hörselskador eller 
andra hälsoeffekter. Projektet vände sig till kom-
muner och länsstyrelser i hela Sverige.

Totalt deltog 89 kommuner och av dessa 
kom åtta från Västra Götaland (VG). Ljudnivån 
mättes sammanlagt på 471 objekt, varav 49 i VG. 
De flesta mätningar genomfördes på festivaler 
och konserter. På cirka en fjärdedel av objekten 
uppmättes ljudnivåer som var högre än 
Socialstyrelsens riktvärden för höga ljudnivåer. 
Motsvarande resultat i VG var endast 6 pro-
cents överskridande. Drygt en tredjedel av de 
arrangemang i landet som riktade sig till både 

vuxna och barn överskred riktvärdena. I VG 
konstaterades inga sådana överskridanden.

Det är inte möjligt att dra några slutsatser 
när det gäller resultaten i VG då så få kommu-
ner deltog i projektet. Vi kan dock förmoda att 
tidigare kampanjer och stor massmedial upp-
märksamhet haft vissa positiva effekter.

Vid tillsynsbesöken framkom att verksam-
hetsutövarnas kunskaper om hälsoeffekter av 
höga ljudnivåer från musik varierade stort. Vissa 
var mycket insatta medan andra hade en vag 
uppfattning om riskerna. Inför sommarens festi-
valer och andra aktiviteter med hög  musik kan 
det därför vara bra att göra ett nytt utskick av 
MVG:s informationsbroschyr som finns tillgäng-
lig på hemsidan www.miljosamverkan.se

Gudrun Törnström, Länsstyrelsen

När fritidsbåtarna tas upp på hösten sker 
avspolning med högtryckstvätt vanligtvis 
direkt vid upptagsplatsen. Bekämpnings-
medelsrester i bottenfärgerna följer med 
spolvattnet och påverkar miljön.

Det har inte varit klarlagt vilken rening som 
är möjlig och nödvändig. Detta uppmärksam-
mades av Miljösamverkans projektgrupp Fritids-
båtshamnar i samband med att tillsynshandled-
ningen för fritidsbåtshamnar togs fram 2004- 
2005. Intresse för frågan fanns då även hos 
båtorganisationerna.

Därför kunde projekt Miljöanpassat båt-
upptag startas i samverkan mellan flera orga-
nisationer och myndigheter. Prov av renings-
teknik genomfördes vid en båtupptagsplats 
hösten 2005 och vatten samt slam analysera-
des på innehåll av skadliga ämnen.

Resultaten visar att rening behövs och att 
redan spolplatta och slamavskiljare har en 
betydande reningseffekt. Denna rening be-
nämns i projektrapporten Steg 1 och rekom-
menderas för alla upptagsplatser. För en full-
ständigare rening krävs komplettering med 
bland annat filter. Detta benämns Steg 2. 

Hamnens storlek, vattenomsättning med mera 
avgör om steg 2 kan behövas.

Projektrapporten Miljöanpassat båtupptag 
– reningsanläggning för alla hamnstorlekar 
redovisar teknik, dimensionering och kostna-
der för såväl steg 1 som steg 2. Därmed har 
kommuner, båtklubbar och andra hamnansva-
riga det underlag som behövs för att kunna 
införa reningen. 

Miljökontorens uppgift är att uppmuntra 
hamnansvariga att ta itu med detta. Vi räknar 
med att alla inser att miljönyttan  i förhållande 
till kostnaderna är stor, och att Steg 1 därför 
på bara ett par års sikt ska kunna införas på  
de allra flesta upptagsplatser, och att man även 
genomför bedömningar av om steg 2 kan 
behövas.

Projektrapporten finns på www.miljosam-
verkan.se/bathamn.

För mer information, kontakta:
Per-Olof Samuelsson, projektledare 
Miljöanpassat Båtupptag, 0303-68 210
per-olof.samuelsson@stenungsund.se

Projektets finansiärer: • Västra Götalandsregionen 
• Grefab • Stenungsunds kommun • Miljöförvaltningen 
Göteborg • Baltic SeaBreeze – Håll Sverige Rent – 
Svenska Båtunionen • Sjöfartsverket • AnalyCen

Lasse Lind

Mindre giftrester ska släppas ut när 
båtarna renspolas – nu finns tekniken!
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Höga ljudnivåer från musik – Ett nationellt tillsynsprojekt






